
 
 
 

 
 
 

Oggetto: fornitura di un sistema robotico per l’automazione di 
laboratorio e per la produzione materiali- aggiudicazione e 
stipula 

Valore: € 276.000 (oltre IVA 22%) 

Procedura adottata: procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai 
sensi dell’art 76, c.2, lett. b), del D.lgs. 36/2023 

Determina a contrarre: delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia del 02/12/2024, prot. n. 0483221 del 11/12/2024 

Struttura interessata: Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

Responsabile della Struttura: 
 

Prof. Giuseppe Carrà – Direttore del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia 

Responsabile Tecnico/Scientifico 
Acquisto – RT: 

Prof.ssa Laura Russo – Professoressa associata del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

Codice Identificativo di Gara - CIG: B5D6F0AF31 
Responsabile Unico del Progetto - RUP: Dott.ssa Paola Di Rienzo (nomina prot. n. 0335815 del 

14/07/2025) 
Codice CUI: F1231570154202400010 

Codice Unico di Progetto – CUP: B53C22006670001 

Ambito: Linea di investimento - PNC-i.1 - programma PNC - DM 
Mef 15 luglio 2021 - iniziative di ricerca per tecnologie e 
percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale- d.d. 
931 del 06.06.2022 avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e 
assistenziale- iniziativa ANTHEM: AdvaNced 
Technologies for Human-centrEd Medicine, acronimo 
ANTHEM, contrassegnata dal codice identificativo 
PNC0000003 

Spoke: 2 

Unità operativa responsabile 
- UOR: 

Area Infrastrutture e Approvvigionamenti - Settore Appalti 
Beni e Servizi, e-mail: centrale.committenza@unimib.it 

Dirigente Competente per la 
procedura di selezione: 

Arch. Anna Maria Maggiore – Dirigente Capo Area 
Infrastrutture e Approvvigionamenti 

Id pratica: Cdc 2024-04-588 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

1 



 
 
 

 
 

Referente/i pratica:  Dott. Andrea Ambrosiano - tel. +39 02.6448.6069 
Dott.ssa Valeria Donati - tel. +39 02.6448.5365 
Dott. Alessandro Cefalo -+39 02.6448.5327 
e-mail: centrale.committenza@unimib.it 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
LA DIRIGENTE AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI 

 
VISTI 

●​ l’art. 17 “Funzioni dei dirigenti” del D.lgs. 30.03.2001 n.165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

●​ il Regolamento d'Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato D. R. 
n.1235/2017 del 20.03.2017 

●​ l’incarico dirigenziale di Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti conferito alla sottoscritta 
dirigente di II fascia a tempo indeterminato mediante Decreto del Direttore Generale dell’Ateneo n. 
250/23 (prot. n. 0106624 del 22/02/2023); 

●​ il D.lgs. 31.03.2023 n. 36 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in particolare l’art. 
76, c. 2, lett. b), in base al quale: “... la procedura può essere utilizzata: quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 
seguenti ragioni: [...] punto 2) “la concorrenza è assente per motivi tecnici” e c. 3 : “Le eccezioni di cui 
al comma 2, lettera b), numeri 2) [...] si applicano solo quando non esistono altri operatori economici 
o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell’appalto”; 

PREMESSO CHE  

-con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2025 del 28/01/2025 - approvazione ex art. 37, d.lgs. 
36/2023, del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025/2027 - questa 
Università ha previsto all’interno della Linea di investimento PNC-i.1 - programma PNC - D.M. Mef 15 
luglio 2021 - iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale - 
d.d. 931 del 06.06.2022 - la fornitura di un sistema robotico per l’automazione di laboratorio e per la 
produzione materiali  per l’importo di per l’importo di € 366.000,00 (Iva 22% inclusa); 

- con propria delibera, il Consiglio di Dipartimento di Medicina e Chirurgia, nella seduta plenaria del 
02.12.2024 - ha espresso all'unanimità parere favorevole di concludere il contratto - previa verifica 
dell'effettiva unicità del fornitore da effettuarsi a mezzo pubblicazione per la durata di almeno 15 giorni di 
idoneo Avviso sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, nonché sul sito web di Ateneo - con Consorzio 
Intellimech, Via Stezzano, 87 - 24126 Bergamo (BG) - N° CCIAA di BG e C.F. 95160560165 - N° REA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

2 



 
 
 

 
 
371330 - P. IVA 03388700167, nell'ambito della procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
ex art. 76, co. 2, lett. b), D.Lgs. 36/2023", per un importo di € 276.000,00 (Iva 22% esclusa); 

- l’acquisto della strumentazione in oggetto rientra nell’ambito del programma di ricerca ANTHEM 
“AdvaNced Technologies for Human-cEntred Medicine” - codice identificativo: PNC0000003, finanziato 
dal PNC–Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

PRESO ATTO CHE 

- si è pertanto proceduto alla pubblicazione in data 30/01/2025 sul portale istituzionale della Stazione 
Appaltante tramite la piattaforma U-Buy Appalti&Affidamenti (Determina Dirigenziale n. 427/2025, prot. 
n. 0042264 del 24/01/2025), l’avviso di indagine di mercato per la verifica di unicità del fornitore per 
l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76 c. 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 “per l’acquisto di un sistema robotico per l’automazione di laboratorio e per 
la produzione materiali (Robotic Platform for automated materials production + accessori), da installare 
nel laboratorio 4021, piano 4°, presso l’Edificio U28 KYTOS, sito in via Follereau 3, Vedano al Lambro 
(MB);”, al fine di verificare l’eventuale presenza sul mercato nazionale di altri operatori economici, oltre a 
quello individuato, in grado di effettuare la fornitura richiesta, con scadenza del termine per la 
presentazione di manifestazioni di interesse fissato al 17/01/2025; 

ATTESO CHE 

- allo scadere del termine fissato dal già citato Avviso di indagine di mercato, non è pervenuta a questa 
Università alcuna manifestazione di interesse da parte di altri operatori economici, verificandosi, pertanto, 
la condizione per l’affidamento del contratto d’appalto per l’acquisto della strumentazione in oggetto a 
Intellimech, Consorzio per la Meccatronica (C.F. 95160560165; P. IVA 03388700167), con sede legale a 
Bergamo (BG) - 24126 - via Stezzano 87, presso Confindustria Bergamo; 

RICORDATO CHE   

- l’Università, in data 05/03/2025, ha proceduto tramite portale Ubuy-Appalti&Affidamenti (Prot. n. 
2025-UNIMA2A-0133323) a comunicare all’Operatore Economico Intellimech, Consorzio per la 
Meccatronica l’esito negativo della predetta indagine di mercato con richiesta di presentazione della 
documentazione amministrativa necessaria e dell’offerta economica, al fine di addivenire 
all’aggiudicazione e alla stipula del contratto; 

PRESO ATTO CHE 

- attraverso il sistema FVOE 2.0 sono state riscontrate nei confronti di Intellimech, Consorzio per la 
Meccatronica le seguenti situazioni: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

3 



 
 
 

 
 

●​ insussistenza di sentenze o decreti di condanna passati in giudicato, relativamente alle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in capo ai soggetti di cui all’art. 94, c. 3, 
come risulta dai certificati del Casellario Giudiziale alla data del 12/06/2025; 

●​ insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 
comma 4, del medesimo decreto, come risulta dai certificati del Casellario Giudiziale alla data del 
12/06/2025; 

●​ insussistenza di annotazioni rilevanti nel casellario informatico (Osservatorio) dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione alla data del 10/06/2025; 

●​ insussistenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del 
D.Lgs. n. 231/01, come risulta dal certificato del Ministero della Giustizia del 10/06/2025; 

●​ insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse, come risulta dalla certificazione di regolarità fiscale, rilasciata in 
data 11/06/2025; 

●​ insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o di un 
procedimento finalizzato alla dichiarazione di una di tali situazioni, come risulta da visura 
Infocamere – Registro Imprese del 12/06/2025; 

●​ insussistenza di violazioni gravi in materia di contributi previdenziali e assistenziali, come risulta 
dal certificato DURC online Prot. INPS_45847739, con scadenza il 12/09/2025; 

- in data 13/06/2025 - PR_BGUTG_Ingresso_0082142_20250613 - i competenti uffici della Stazione 
Appaltante hanno effettuato richiesta alla Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia di 
cui al D.lgs. 159/2011 e che, ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. 159/2011, decorso il termine di trenta giorni 
dalla presentazione dell’istanza, la stazione appaltante procede alla stipula del contratto - sotto condizione 
risolutiva - anche in assenza della informativa antimafia; 

- che l’operatore economico ha dichiarato di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

PRESO ATTO, altresì, che la Società ha provveduto a far pervenire alla Stazione Appaltante:  

a)​ cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117, co. 1, del D.lgs. 36/2023, mediante pagamento PagoPA 
nella misura di € 13.800,00, in ragione della riduzione prevista dall’art. 106, co. 8, del D.lgs. 
36/2023 per le piccole e medie imprese; 

b)​ indicazione di un referente per l’esecuzione del contratto; 
c)​ dichiarazione per il monitoraggio dei rapporti tra Università e i soggetti esterni - Enti/Società ex L. 

190/2012 art. 1 c. 9 lett. e); 
d)​ patto d’integrità debitamente compilato e firmato; 
e)​ comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

4 



 
 
 

 
 

sensi dell’art. 3, c. 7, L. n. 136/2010, nonché generalità e codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso; 

PRESO ATTO CHE  

- l’operatore economico ha provveduto al pagamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. – Autorità 
Nazionale Anticorruzione - ai sensi dell’art. 1, c. 67 della L. 266/2005, pari ad € 18,00; 

CONSIDERATO CHE 

- tutta la documentazione prodotta risulta regolare; 

APPURATO CHE 

- sono presenti in capo alla Società tutti i requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli artt. 94-95 
e 100 del D.lgs. 36/2023;  

- sussistono i requisiti di legge per poter procedere all’aggiudicazione del presente affidamento ai sensi 
dell’art. 17, c. 5 del D.lgs 36/2023; 

- l’art. 17, c. 9 del D.lgs. 36/2023 prescrive che  “L'esecuzione d'urgenza è effettuata [...] nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione 
europea”; 

ATTESO CHE 

- il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Bilancio attesta la disponibilità finanziaria necessaria alla 
copertura del costo del progetto, come da piano economico in calce alla presente; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
DETERMINA 

 
- per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di  aggiudicare  in via efficace e, contestualmente, autorizzare la stipula del relativo contratto con 
Intellimech, Consorzio per la Meccatronica (C.F. 95160560165; P. IVA 03388700167), con sede legale a 
Bergamo (BG) - 24126 - via Stezzano 87, presso Confindustria Bergamo, per la fornitura in oggetto, 
costituita da un sistema per microscopia correlativa formato da un sistema di robotico per l’automazione di 
laboratorio e per la produzione materiali per l’importo di € 276.000,00 (Iva 22% esclusa) come da offerta 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

5 



 
 
 

 
 
0217-0333-0124-IU-I-PI8I-01-NUOVO CLIENTE-ROBBIC01 del 24/03/2025 

2. di autorizzare, nelle more della formale stipula del contratto, l'esecuzione d'urgenza ex art. 17, c. 9 del 
D.lgs. 36/2023; in caso di impossibilità ad addivenire alla stipula del contratto, alla Società affidataria verrà 
riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del R.U.P., come per 
legge; 

3. di aggiornare il quadro economico come da tabella seguente: 

 
Descrizione 

 
Importo 

(iva esclusa) 

 
Importo  

(iva 22 % 
inclusa) 

 

 
Dati di bilancio 

 

sistema robotico per 
l’automazione di 
laboratorio e per la 
produzione materiali 

 
€ 276.000,00  

 
€ 336.720,00 

CO.AN CA.A.02.03.03 Grandi 
attrezzature (> € 50.000); 

progetto ANTHEM: AdvaNced 
Technologies for Human-centrEd 
Medicine- PNC0000003 -Avviso D.D. 
n. 931 del 06.06.2022 codice U Gov 
“2022-NAZ-0488/Russo”-UA MB 
D15 

 

Contributo ANAC 

Delibera n. 598 

30 dicembre 2024 

 

 

 

€ 250,00 

(non soggetto 
ad IVA) 

 

CA.C.05.08.04 - Altre imposte e tasse 
(non sul reddito) 

 

Totale  € 336.970,00  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

6 



 
 
 

 
 
 
Resta ferma la decadenza e il conseguente scioglimento del contratto eventualmente stipulato in caso di 
sopravvenienza di provvedimento della competente Prefettura ostativo al rilascio dell’informazione 
antimafia per la presenza di cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 d.lgs. 159/2011 o 
dalla quale emerga un tentativo di infiltrazione ex art. 84 del d.lgs. 159/2011 o altra causa ostativa ai sensi 
del medesimo codice. 

*** 
Consapevoli delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 - con riferimento a quanto previsto all’art. 16 del D.lgs. 
36/23 e 35-bis del D.lgs. n. 165/01 – i soggetti firmatari del presente atto dichiarano, con riferimento al 
presente affidamento, che non sussistono conflitti di interesse o altre cause ostative personali. 
 
VISTO 
La Capo Ufficio Appalti Beni e Servizi 
Dott.ssa Valeria Donati 
 
VISTO 
Il Responsabile Area Risorse Finanziarie e Bilancio 
dott. Giuseppe Sinicropi 
 
Il R.U.P. 
Dott.ssa Paola Di Rienzo  
 
 

 
     La Dirigente  

 Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 
           Arch. Anna Maria Maggiore 

[f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 
 

 
Unità Operativa Responsabile: Area Infrastrutture e Approvvigionamenti – Settore Appalti Beni e Servizi– Ufficio 
Appalti Beni e Servizi 
Estensore: Dott. Alessandro Cefalo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +390264481 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  
C.F. / P. IVA 12621570154 

 
 

7 


		2025-07-22T16:56:28+0200
	IT
	Anna Maria Maggiore




